[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2014                                    с. Мурино                                       № 41-п
Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики по

МО Муринский сельсовет на 2015 год

и плановый период 2016-2017 годы

  В целях своевременной и качественной разработки проектов решений Муринского сельского Совета депутатов о бюджете муниципального образования Муринский сельсовет на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Муринский сельсовет на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы согласно приложения.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Муринский вестник».

Глава сельсовета                                                                           Н.А.Плотницкая

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО МУРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2016-2017 ГОДОВ

СОДЕРЖАНИЕ
4ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО МУРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016-2017 ГОДОВ

5I. Основные подходы по определению доходов местнОГО бюджетА

5Налог на доходы физических лиц

6Налог на имущество физических лиц

6Земельный налог

7Государственная пошлина

        7Доходы от сдачи в аренду земли

7II. Основные подходы по формированию расходов местных бюджетов

Ошибка! Закладка не определена.I11. Принципы формирования расходов на заработную плату

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО МУРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016-2017 ГОДОВ
В 2014 году проводимая в поселении бюджетная политика достигла своей главной цели: обеспечена сбалансированность бюджета с учетом безусловного выполнения не только всех принятых ранее социальных обязательств перед гражданами поселения, но и новых, которые были приняты в течение года.
Местный бюджет на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов сформирован с учетом изменений федерального и краевого законодательства.

Основными целями бюджетной политики МО Муринский сельсовет в 2015-2017 годах являются:

1) реализация федеральных направлений бюджетной политики;

2) повышение эффективности бюджетных расходов;

1) Реализация федеральных направлений бюджетной политики

Бюджетная политика 2015 - 2017 годов предусматривает реализацию следующих решений, принятых на федеральном уровне:

1. индексация с 1 октября 2015 года на 5,0 процентов оплаты труда работников краевых государственных учреждений, денежного содержания государственных гражданских служащих;
2. индексация с 1 октября 2015 года на 5,0 процентов оплаты труда работникам учреждений культуры.
2) Повышение эффективности бюджетных расходов

Основными задачами, на решение которых направлена Программа, являются:

· повышение качества и эффективности предоставления государственных услуг;

· переход на оказание услуг по осуществлению юридически значимых действий органами государственной власти в электронной форме;

· повышение энергетической эффективности в МО;

· повышение качества управления финансами главными распорядителями средств местного бюджета;

· стимулирование муниципальных образований к наращиванию налоговой базы, к достижению наилучших показателей социально-экономического развития, к разработке, утверждению и реализацию муниципальных программ, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов;

· повышение качества реализации органами местного самоуправления переданных полномочий;

· определение и утверждение перечня приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований;

Несмотря на то, что Программа еще не утверждена в установленном порядке, многие из предусмотренных в ней мероприятия уже реализуются.

I. Основные подходы по определению доходов местного бюджета
При расчете объема доходов местного бюджета учитывались принятые и предполагаемые к принятию изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации (далее – РФ) о налогах и сборах и бюджетное законодательство, «Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», а также нормативные правовые акты.
С целью увеличения доходов бюджета планируются следующие мероприятия:

- проведение работы с налогоплательщиками по снижению задолженности по налогам.

Продолжится совместная работа с налоговыми органами по сохранению достигнутого уровня собираемости налогов и сборов, снижению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет поселения.

Ожидается, что реализация вышеперечисленных мероприятий будет способствовать снижению налоговой задолженности и повышению доходов бюджета муниципального образования.
Формирование доходов произведено с учетом проекта приложения «Перечень кодов видов доходов бюджетов» к Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2014 год в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от 26.07.2012 № 02-04-10/2907
.

При определении бюджетных назначений бюджета поселения по отдельным доходным источникам учтено следующее.

Налог на доходы физических лиц

Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя из оценки ожидаемого исполнения 2014 года с учетом:

•
показателей Прогноза СЭР;

•
данных налоговой статистики по формам № 5-ДДК «Отчет

о декларировании доходов физическими лицами» и № 5-НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу

на доходы физических лиц»;

•
информации УФНС по краю, предоставленной в соответствии

с приказом № 65н.

Расчет суммы налога на доходы физических лиц произведен

в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством с учетом:

•
прекращения с 2015 года действия дополнительных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов от налога на доходы физических лиц взамен дотаций

на выравнивание бюджетной обеспеченности;

•
зачисления с 2015 года налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории РФ трудовой деятельности на основании патента, в бюджеты муниципальных районов по нормативу 15 процентов;

•
увеличения ставки налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации с 9 до 13 процентов.

Прогноз поступления налога на доходы физических лиц определен исходя из оценки исполнения 2014 года с учетом ежегодного роста на индекс потребительских цен.
Налог на имущество физических лиц
Расчет прогноза на 2015-2017 года произведен исходя из оценки ожидаемого исполнения 2014 года, осуществленной на основе отчетных данных УФНС по краю по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе

и структуре начислений по местным налогам» за 2013 год, но не ниже фактического поступления налога за  2013 год, с учетом роста платежей

на величину индекса потребительских цен по РФ в предшествующем календарном году: в налоговом периоде 2015 года на 107,4%, 2016 года -

на 106,7% (индекс потребительских цен по РФ применен вместо коэффициента-дефлятора, коэффициент-дефлятор на 2014 год

не установлен). Уровень собираемости в 2015 году применен – 89,0%, в 2016 году – 89,2%, в 2017 году – 89,5%.
Земельный налог
При расчете прогноза поступления земельного налога учтено:

• данные о фактическом поступлении налога за 9 месяцев 2014 года

и ожидаемая оценка на 2014 год;

• отчет по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2013 год;

• информация УФНС по краю, предоставленная в соответствии

с приказом № 65н.

Расчет поступления земельного налога от физических лиц произведен на основе информации о начислении налога по физическим лицам за 2013 год (отчет по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»), с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно.

Уровень собираемости в 2015-2017 годах – 95%, 95,3% и 95,6% соответственно.
Государственная пошлина
Расчет суммы поступления государственной пошлины произведен

на основе оценки поступления за 2014 год с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно. Кроме того, доходы местных бюджетов учтены на основании прогнозных данных   органов местного самоуправления, предоставленных в адрес  финансового управления
Доходы от сдачи в аренду земли

Сумма доходов учтена на основании данных о начисленных суммах и сумме задолженности возможной к взысканию по арендной плате за землю по состоянию на 01.09.2013.
Доходы от сдачи в аренду помещений

Определение размера доходов от сдачи в аренду помещений произведено на основе оценки поступления в 2014 году с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно.
II. Основные подходы по формированию расходов местных бюджетов

Прогноз расходов на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 годов рассчитан на основе базового объема расходов местного бюджета 2014 года с учетом сохранения перечня вопросов местного значения муниципальных районов, городских и сельских поселений, установленного действующей редакцией Федерального закона

от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Расчетные расходы бюджета на 2015 – 2017 годы увеличены на принимаемые обязательства местного бюджета,

в том числе учтено:

-
увеличение расходов на оплату труда работников бюджетной сферы с 01.10.2014 на 5 процентов в пересчете на полный финансовый год;

-
увеличение минимальных размеров окладов работников бюджетной сферы края, которым предоставляется региональная выплата, с 01.10.2014 на 10,0 процентов в пределах фонда оплаты труда;

-
индексация расходов на оплату коммунальных услуг на 6,2 процента в 2015 году, с сохранением в 2016 – 2017 гг. расходов на уровне 2015 года. При этом указанные расходы должны быть скорректированы на 3 процента – в размере экономии бюджетных средств от внедрения энергосберегающих технологий ;

Учтены уходящие расходы местных бюджетов, в том числе:

- отмена индексации денежного содержания муниципальных служащих с 01.10.2014 на 5 процентов;

Кроме того, сохранен уровень прочих расходов, предусмотренных

в объеме базовых расходов на 2014 год.

Расходы на содержание улично-дорожной сети, производимые за счет доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации предусмотрены исходя из зачисления в местные бюджеты 10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога, по дифференцированным нормативам.

Одновременно с этим, Основными направлениями федеральной бюджетной политики на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов обозначены следующие принципы формирования бюджета бюджетной системы, подлежащие использованию в работе:

обеспечение устойчивости бюджетной системы и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом: инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут рассматриваться исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях;

продолжение работы, направленной на повышение прозрачности бюджетного процесса;

сохранение системы формирования целевых бюджетных дорожных фондов;

дальнейшая реализация принципа формирования бюджетов на основе муниципальных программ, в том числе регламентация процесса выделения дополнительных ресурсов за счет расширения комплекса мер и инструментов муниципальной политики и его увязки с достижением целей и результатов соответствующих программ;

отказ от практики принятия разовых решений и поручений, в том числе предполагающих выделение бюджетных ассигнований, исполнение всех решений в пределах утвержденных предельных объемов расходов

на реализацию муниципальных программ (в случае, если в рамках муниципальной программы ответственный исполнитель не находит резервов для реализации решения, он должен инициировать корректировку или отмену такого решения);

завершение процесса разработки прозрачной методики по определению стоимости муниципальных услуг путем введения единых (групповых) значений нормативов затрат для формирования субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

продолжение работы по оптимизации бюджетной сети за счет ликвидации или преобразования муниципальных учреждений;

безусловная реализация «майских» Указов Президента Российской Федерации.

Кроме того, поддерживая выработанные принципы формирования

и исполнения бюджета, необходимо продолжить работу, направленную на:

обеспечение контроля за недопущением возникновения кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

повышение энергоэффективности объектов муниципальной собственности;

совершенствование системы управления муниципальным долгом, в том числе обеспечение погашения привлеченных кредитов без увеличения долговых обязательств бюджета;

обеспечение сбалансированности местных бюджетов, в том числе

за счет:

- безвозмездного предоставления в соответствии со ст. 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовой помощи (иного межбюджетного трансферта) из бюджета поселения в бюджет муниципального района, при наличии соответствующих решений представительных органов местного самоуправления поселений;

-
инвентаризации выполняемых муниципальным районом

и поселением полномочий, установленных Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях передачи отдельных полномочий с уровня муниципального района на уровень поселения.
I I I.
Принципы формирования расходов на заработную плату

Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов определены с учётом необходимости обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы и учитывают увеличение (индексацию) оплаты труда всех работников бюджетной сферы с 1 октября 2015 года на 5 процентов.

Реализация решения об увеличении заработной платы работников казенных, бюджетных  учреждений, обеспечит плановый рост оплаты труда указанной категории лиц к уровню 2014 года в размере 105 процентов, работников органов государственной власти и иных государственных органов края – в размере 101,25 процента.

Повышение размеров оплаты труда с 1 октября 2015 года

на 5 процентов предлагается обеспечить, в том числе, посредством проведения мероприятий, направленных на оптимизацию сети учреждений, численности работников бюджетной сферы края.

Одним из приоритетных направлений бюджетной политики в области оплаты труда на ближайшую перспективу продолжает оставаться задача по повышению размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в рамках реализации указов Президента Российской Федерации, предусматривающих мероприятия, направленные на обеспечение достижения установленных соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников к индикативным показателям.

Объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих на 2015 год определен в соответствии с нормативами, установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».

Расходы на оплату труда указанной категории лиц определены с учетом предельной численности работников органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и водителей), установленной постановлением Совета администрации края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».

При этом повышение размеров оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих с 1 октября  2015 года на 5 процентов предлагается обеспечить, в том числе, за счёт средств, высвобождаемых в результате проведения мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления.

Для обеспечения государственных гарантий по региональной выплате и выплате работникам заработной платы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), в составе расходов краевого бюджета на министерстве финансов Красноярского края зарезервированы средства.

Указанный объем средств предусмотрен в соответствии с распоряжением Губернатора Красноярского края № 388-рг от 14.08.2014, согласно которому с 1 июня 2015 года уровень заработной платы работников бюджетной сферы края необходимо довести до размера величины прожиточного минимума трудоспособного населения Красноярского края за 4 квартал 2014 года.

4
5